

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. 239
privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018, pentru Centrul Cultural
Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 24.04.2018.

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico - Financiare;
- Raportul Comisiei de Buget – finanțe;
- Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia; ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.2/2018 privind bugetul de Stat pe anul 2018;

În temeiul art.91, alin (1) lit. b), lit. d) și lit. f) și alin.(5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru,voturi împotriva șiabțineri.

Constanța 24.04.2018

PREȘEDINTE,
TUTUIANU MARIUS HORIA

CONTRASEMNEAZĂ

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA
„TEODOR T. BURADA”

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 239/24.04.2018

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2018

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2018	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
TOTAL VENITURI		8.599.000	1.828.700	2.832.280	2.372.410	1.565.610
Venituri proprii, din care:	33.50	721.000	230.000	105.000	16.000	370.000
cheltuieli curente		721.000	230.000	105.000	16.000	370.000
cheltuieli de capital		0	0	0	0	0
Transferuri bugetare, din care:	43.09	7.875.000	1.597.700	2.727.280	2.354.410	1.195.610
cheltuieli curente		7.395.000	1.497.700	2.347.280	2.354.410	1.195.610
cheltuieli de capital		480.000	100.000	380.000	0	0
Donatii si sponsorizari	37.01	3.000	1.000	0	2.000	0
TOTAL CHELTUIELI		8.599.000	1.828.700	2.832.280	2.372.410	1.565.610
CHELTUIELI CURENTE		8.119.000	1.728.700	2.452.280	2.372.410	1.565.610
TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL	10	4.564.560	1.231.200	1.221.740	921.210	1.190.410
Cheltuieli cu salariile	10.01	4.246.096	1.066.546	1.168.600	875.300	1.135.650
Salarii de baza	10.01.01	3.247.096	747.546	838.600	805.300	855.650
Salarii de merit	10.01.02	0	0	0	0	0
Indemnizatii de conducere	10.01.03	0	0	0	0	0
Spor de vechime	10.01.04	0	0	0	0	0
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	0	0	0	0	0
Alte sporuri	10.01.06	0	0	0	0	0
Ore suplimentare	10.01.07	0	0	0	0	0
Fond de premii	10.01.08	0	0	0	0	0
Prima de vacanta	10.01.09	0	0	0	0	0
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	0	0	0	0	0
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	450.000	150.000	150.000	20.000	130.000
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	549.000	169.000	180.000	50.000	150.000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	0	0	0	0	0
Alte drepturi salariale	10.01.30	0	0	0	0	0
Cheltuieli salariale in natura	10.02	81.200	81.200	0	0	0
Vauchere de vacanta	10.02.06	81.200	81.200	0	0	0
Contributii	10.03	237.264	83.454	53.140	45.910	54.760
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	77.442	41.442	12.000	12.000	12.000
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	836	836	0	0	0
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	8.696	8.696	0	0	0
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	266	266	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	1.214	1.214	0	0	0
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	146.360	31.000	41.140	32.510	41.710
Contributii platite de angajator in nimele angajatului	10.03.08	2.450			1.400	1.050
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	1.850.040	277.500	664.540	585.000	323.000
Bunuri si servicii	20.01	483.500	63.000	116.500	153.000	151.000
Furnituri de birou	20.01.01	16.000	4.000	4.000	4.000	4.000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	218.000	10.000	52.000	73.000	83.000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	18.000	1.500	4.500	6.000	6.000
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	62.000	3.000	20.000	20.000	19.000
Piese schimb	20.01.06	4.000	2.000	1.000	1.000	0
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	0	0	0	0	0
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	18.000	5.000	5.000	4.000	4.000
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	67.500	17.500	10.000	20.000	20.000

Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	60.000	15.000	15.000	20.000	10.000
Reparatii curente	20.02	50.000	5.000	20.000	25.000	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	70.000	16.000	20.000	25.000	9.000
Deplasari, detasari, transferari	20.06	145.000	30.000	105.000	10.000	0
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	32.500	2.500	20.000	10.000	0
Deplasari in strainatate, detasari, transferari	20.06.02	112.500	27.500	85.000		
Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	4.000	1.000	2.000	500	500
Pregatire profesionala	20.13	19.000	5.000	10.000	4.000	0
Protectia muncii	20.14	20.000	10.000	0	10.000	0
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	0	0	0	0	0
Alte cheltuieli	20.30	1.058.540	147.500	391.040	357.500	162.500
Reclama si publicitate	20.30.01	60.000	20.000	25.000	15.000	0
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	8.000	0	8.000	0	0
Chirii	20.30.04	250.000	62.500	62.500	62.500	62.500
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	740.540	65.000	295.540	280.000	100.000
TITLUL X ALTE CHELTUIELI	59	1.704.400	220.000	566.000	866.200	52.200
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	1.690.000	220.000	566.000	859.000	45.000
Sume aferente pers.r cu handicap neincadrate	59.40	14.400			7.200	7.200
CHELTUIELI DE CAPITAL	71	480.000	100.000	380.000	0	0
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE	71	265.000	0	265.000	0	0
Active fixe	71.01	265.000	0	265.000	0	0
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	265.000		265.000		
Alte active fixe	71.01.30	115.000		115.000		
Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	100.000	100.000			

DIRECTOR GENERAL ,
NETRANZAFANII DOINA

DIRECTOR ECONOMIC,
Ec. ONEL ALINA

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNEREA DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța și își desfășoară activitatea în baza prevederilor Ordonanței de urgență nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale Ordonanței nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic; ale Legii nr.303/2008 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.7/2008 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, precum și pentru modificarea Legii nr.328/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.39/2005 privind cinematografia.

Bugetul de venituri și cheltuieli în baza căruia se desfășoară activitatea Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a fost aprobat prin HCJC nr.135/27.04.2018, în suma totală de 8.599.000 lei, are următoarea structură:

Venituri proprii – 721.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 721.000 lei

Transferuri bugetare – 7.875.000, din care:

- cheltuieli curente: 7.395.000 lei
- cheltuieli de capital: 480.000 lei

Sponsorizări – 3.000 lei

Prin urmare, față de bugetul inițial, mai sus menționat, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită aprobare pentru următoarele rectificări:

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 14.400 lei

Titlul X Alte cheltuieli se majorează cu suma de 14.400 lei

după cum urmează:

Articol bugetar	Suma prevăzută în bugetul inițial aprobat prin HCJC nr.135/2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
10.01.01	3.261.496	3.247.096	- 14.400
59.40	0	14.400	+ 14.400

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită această rectificare datorită prevederilor art.78 din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap conform căruia:

“(2) Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care au cel puțin 50 de angajați, au obligația de a angaja persoane cu handicap într-un procent de cel puțin 4% din numărul total de angajați.

(3) Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care nu angajează persoane cu handicap în condițiile prevăzute la alin. (2), plătesc lunar către bugetul de stat o sumă reprezentând salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată înmulțit cu numărul de locuri de muncă în care nu au angajat persoane cu handicap”.

Având în vedere aceste prevederi legislative și faptul că în cadrul instituției se desfășoară activități în baza contractelor individuale de muncă, peste 50 de angajați, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este obligat la plata acestei creanțe.

Ca urmare, pentru evidențierea acestor cheltuieli în clasificarea economică a cheltuielilor titlului **Titlul X Alte cheltuieli, cod 59**, se introduce alineatul „Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate”, cod 59.40.00.

Întrucât în structura bugetului inițial aprobat pentru anul 2018 nu au fost prevăzute sumele necesare aferente articolului bugetar 59.40.00, instituția solicită această rectificare.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează că prin această rectificare, atât structura transferurilor bugetare cât și cea a veniturilor proprii nu este modificată.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare **prezentul proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.**

**PREȘEDINTE,
TUTUIANU MARIUS HORIA**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018,
pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Bugetul de venituri și cheltuieli în baza căruia se desfășoară activitatea Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” a fost aprobat prin HCJC nr.135/27.04.2018, în suma totală de 8.599.000 lei, are următoarea structură:

Venituri proprii – 721.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 721.000 lei

Transferuri bugetare – 7.875.000, din care:

- cheltuieli curente: 7.395.000 lei
- cheltuieli de capital: 480.000 lei

Sponsorizări – 3.000 lei

Prin urmare, față de bugetul inițial, mai sus menționat, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită aprobare pentru următoarele rectificări:

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 14.400 lei

Titlul X Alte cheltuieli se majorează cu suma de 14.400 lei

după cum urmează:

Articol bugetar	Suma prevăzută în bugetul inițial aprobat prin HCJC nr.135/2018 lei	Suma rectificată lei	Influențe lei
10.01.01	3.261.496	3.247.096	- 14.400
59.40	0	14.400	+ 14.400

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită această rectificare datorită prevederilor art.78 din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap conform căruia:

“(2) *Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care au cel puțin 50 de angajați, au obligația de a angaja persoane cu handicap într-un procent de cel puțin 4% din numărul total de angajați.*

(3) *Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care nu angajează persoane cu handicap în condițiile prevăzute la alin. (2), plătesc lunar către bugetul de stat o sumă reprezentând salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată înmulțit cu numărul de locuri de muncă în care nu au angajat persoane cu handicap”.*

Având în vedere aceste prevederi legislative și faptul că în cadrul instituției se desfășoară activități în baza contractelor individuale de muncă, peste 50 de angajați, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este obligat la plata acestei creanțe.

Ca urmare, pentru evidențierea acestor cheltuieli în clasificarea economică a cheltuielilor titlului **Titlul X Alte cheltuieli, cod 59**, se introduce alineatul „Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate”, cod 59.40.00.

Întrucât în structura bugetului inițial aprobat pentru anul 2018 nu au fost prevăzute sumele necesare aferente articolului bugetar 59.40.00, instituția solicită această rectificare.

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează că prin această rectificare, atât structura transferurilor bugetare cât și cea a veniturilor proprii nu este modificată.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.2/2018 privind bugetul de stat pe anul 2018, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că **proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Petrachi-Mihaela Anca**

Întocmit și redactat
Inspector superior Dumitru Liliana
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate.

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța "Teodor T. Burada"

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, stabilite în baza prevederilor art. 91, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. a), pct. 4 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Centrul Cultural Județean Constanța "Teodor T. Burada" instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr. 1874/13.07.2018 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 18939/13.07.2018 solicită aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2018, în vederea respectării prevederilor art. 78 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, conform cărora:

"(2) Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care au cel puțin 50 de angajați, au obligația de a angaja persoane cu handicap într-un procent de cel puțin 4% din numărul total de angajați.

(3) Autoritățile și instituțiile publice, persoanele juridice, publice sau private, care nu angajează persoane cu handicap în condițiile prevăzute la alin. (2), plătesc lunar către bugetul de stat o sumă reprezentând salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată înmulțit cu numărul de locuri de muncă în care nu au angajat persoane cu handicap".

În considerarea acestor prevederi legislative și a faptului că, în cadrul instituției desfășoară activități în baza contractelor individuale de muncă peste 50 de angajați, Centrul Cultural Județean Constanța "Teodor T. Burada" este obligat la plata acestei creanțe.

Ca urmare, pentru evidențierea acestor cheltuieli în clasificarea economică a cheltuielilor titlului **Titlul X Alte cheltuieli, cod 59**, se introduce alineatul "Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate" cod 59.40.00.

Datorită faptului că, în structura bugetului inițial aprobat pentru anul 2018 nu au fost prevăzute sumele necesare aferente articolului bugetar 59.40.00, instituția solicită această rectificare, astfel încât, valoarea totală a subvenției rămâne neschimbată, adică 7.875.000 lei și bugetul de venituri și cheltuieli rămâne nemodificat, respectiv 8.599.000 lei.

Față de cele prezentate mai sus, în baza prevederilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2018 pentru Centrul Cultural Județean Constanța "Teodor T. Burada"* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Blăciști Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica

26

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE

R A P O R T

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi.....^{26.07}2018 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare, la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente,
PRESEDINTE.

24

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE BUGET-FINANȚE**

R A P O R T

Comisia de Buget-Finanțe, întrunită în ședința de astăzi ^{26.04}.....2018, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico- Financiare, la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2018, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de buget-finanțe